



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

a.2) Quanto aos ajustes

	31.12.2019			31.12.2018		
	Custo	Mercado	Marcação	Custo	Mercado	Marcação
Para negociação	880.521	1.032.154	151.633	317.959	318.278	319
Letras Financeiras do Tesouro	337.064	337.319	255	317.959	318.278	319
Notas do Tesouro Nacional	543.457	694.835	151.378	-	-	-
Disponíveis para venda	11.224.870	11.295.426	70.556	10.781.236	10.789.191	7.955
Letras Financeiras do Tesouro	8.782.492	8.785.581	3.089	8.787.768	8.791.186	3.418
Letras do Tesouro Nacional	16.639	17.481	842	98.798	99.233	435
Notas do Tesouro Nacional	261.712	331.462	69.750	10.497	10.940	443
Debêntures	822.994	819.869	(3.125)	639.598	643.257	3.659
Cotas Fundos Invest. - FIDC	30.101	30.101	-	40.118	40.118	-
Cotas Fundos Invest. - R. Fixa	42.654	42.654	-	40.831	40.831	-
Cotas Fundos Invest. - FI REF	36.357	36.357	-	1.080	1.080	-
Outros Títulos Privados - LF	1.231.921	1.231.921	-	1.162.546	1.162.546	-
Mantidos até o vencimento	145.643	152.950	7.307	713.779	778.327	64.548
Notas do Tesouro Nacional	976	928	(48)	524.486	582.694	58.208
Certificados Fin. do Tesouro	144.667	152.022	7.355	189.293	195.633	6.340

No período, houve reclassificação dos títulos NTN's-B ago/2026 e ago/2040 da categoria "Mantidos até o vencimento" para "Títulos para Negociação". O objetivo foi a alienação dos títulos, ocorrida em janeiro/2020, para aquisição obrigatória de NTN's-B mai/2035 cumprindo o acordado entre o Banco e BB Previdência com finalidade de constituição de garantias aos contratos de compromisso financeiro referentes ao Planos Saldados de Benefícios (BD e Misto) e PrevAmazônia com a Capaf. As informações sobre a transferência de gestão dos planos da Capaf para a BB Previdência estão registradas em eventos subsequentes (nota nº 30).

Referidos títulos ao serem reclassificados, receberam marcação a valor de mercado, gerando ganhos que, seguindo a regulamentação, foram registrados no período.

a.3) Marcação a mercado (títulos disponíveis para venda)

Os ganhos e perdas não realizados no período relativos a títulos e valores mobiliários classificados na categoria disponíveis para venda, estão abaixo apresentados:

	31.12.2019	31.12.2018
Desvalorização	(268.956)	(213.333)
Valorização	339.512	221.288
Total	70.556	7.955

a.4) Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários

	2º Semestre/2019	Exercício/2019	Exercício/2018
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	70.040	149.996	161.422
Títulos de Renda Fixa	372.156	755.303	713.963
Aplicação Fundos de Investimentos	1.146	2.563	3.400
Lucros com Títulos de Renda Fixa	14.248	19.943	3.147
Prejuízo com Títulos de Renda Fixa	(13)	(73)	(698)
Reversão de Provisão Dev. Títulos de Renda Fixa	32	261	-
TVM - Ajuste positivo ao Valor de Mercado	151.469	151.519	-
TVM - Ajuste negativo ao Valor de Mercado	(65)	(205)	(149)
Total	609.013	1.079.307	881.085

7. Operações de crédito

As operações de crédito e outros créditos, classificadas de acordo com a Resolução CMN nº 2.682/1999 estão compostas da seguinte forma:

	31.12.2019			31.12.2018		
	A vencer	Vencidas	Total	A vencer	Vencidas	Total
Operações de crédito						
Empréstimos	1.173.174	51.570	1.224.744	748.181	49.813	797.994
Direitos cred. descontados	15.514	561	16.075	29.853	1.327	31.180
Financiamentos	1.034.704	146.042	1.180.746	1.006.693	41.582	1.048.275
Financiamentos rurais	1.010.461	89.850	1.100.311	1.009.625	45.340	1.054.965
Subtotal	3.233.853	288.023	3.521.876	2.794.352	138.062	2.932.414
Outros créditos com características de concessão de crédito						
Diversos	-	237	237	-	-	-
Subtotal	3.233.853	288.260	3.522.113	2.794.352	138.062	2.932.414